
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 24 del 20/02/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI E CITTADINANZA SOCIALE
12 febbraio 2014, n. 10
 
Servizio Civile Nazionale. Progetti presentati entro il 31 ottobre 2012. Graduatoria di merito: ulteriore
modifica del numero dei volontari richiesti per progetto. Individuazione progetti da avviare con nuovo
bando ai volontari finanziato con fondi regionali.
 
 
 
Il giorno 12/02/2014, in Bari, nella sede del Servizio
 
La Dirigente ad interim
del Servizio Politiche Giovanili
e Cittadinanza Sociale
 
VISTI gli artt. 4,5 e 6 della L.R.04 febbraio 1997, n. 7;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del luglio 1998;
 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è stato adottato l’ atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia con il quale si è provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, con l’individuazione delle stesse Aree di
Coordinamento -Servizi -Uffici;
 
VISTA la deliberazione n. 1474 del 22/06/2010 con cui la Giunta regionale ha approvato l’istituzione del
Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale nell’ambito dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il
Lavoro e l’Innovazione;
 
VISTA la D.G.R. n. 1731 del 07/08/2012 di nomina della dirigente ad interim del Servizio Politiche
Giovanili e Cittadinanza sociale;

1



 
VISTA la Determinazione dirigenziale del Servizio n. 179/2013 per l’organizzazione e conseguente
ricollocazione del personale e dei collaboratori assegnati al Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza
sociale;
 
VISTA la L. 6 marzo 2001 n.64 con successive modificazioni recante Istituzione del Servizio Civile
Nazionale;
 
VISTO il D. Lgs 5 aprile 2002 n. 77 recante “Disciplina del servizio civile nazionale a norma dell’articolo
2 della L. 6 marzo 2001 n. 64”;
 
VISTA la D.g.R. n.29 dell’1.2.2006 e la successiva n.880 del 19.6.2006 di istituzione dell’Albo della
Regione Puglia, a cui, ad oggi, risultano iscritti 254 enti ed organizzazioni di Servizio Civile;
 
VISTO il D.P.C.M. del 4.11.2009 di approvazione del prontuario contenente le caratteristiche e le
modalità per la redazione e la presentazione dei progetti di servizio civile nazionale da realizzare in Italia
e all’Estero, nonché i criteri per la selezione e l’approvazione degli stessi;
 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1647 del 7.08.2012 recante “Indirizzi e criteri aggiuntivi per la
redazione dei progetti di Servizio Civile Nazionale per gli enti accreditati negli albi regionali con sedi di
attuazione in Puglia”;
VISTO l’avviso dell’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile del 18 luglio 2012 che annunciava agli Enti la
possibilità di presentare progetti di Servizio Civile Nazionale da realizzarsi in Italia e all’estero dal 1
settembre 2012 e fino alle ore 14:00 del 31 ottobre 2012;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 66 del 29 aprile 2013 inerente i progetti di Servizio Civile
Nazionale non ammessi alla valutazione di merito;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 67 del 29 aprile 2013 inerente la presa d’atto della valutazione
dei progetti di Servizio Civile Nazionale presentanti entro il 31.10.2012;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 130 dell’11 luglio 2013 che rettifica la Determinazione
Dirigenziale n. 66 e quindi l’elenco degli esclusi dalla valutazione di merito;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 131 dell’11 luglio 2013 che rettifica ed integra la
Determinazione Dirigenziale n. 67 inerente la presa d’atto della valutazione dei progetti di Servizio Civile
Nazionale presentanti entro il 31.10.2012;
 
VISTA la nota n. 20402/4.29.2.2 del 29.07.2011 dell’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile, in cui viene
indicato un residuo sul contingente dei volontari assegnati alla Regione Puglia per l’anno 2011 pari a 5
unità;
 
VISTO il criterio di riparto dei volontari tra le Regioni e le Province Autonome comunicato dall’UNSC in
data 02/09/2013 Prot. n. 0015481 /4.29.2.2 che ha assegnato alla Puglia n. 480 volontari;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 163 del 23/09/2013 che modifica il numero dei volontari
richiesti per progetto;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 169 del 02/10/2013 che approva la graduatoria di merito del
SCN a seguito del nulla osta del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale.

2



 
ATTESO che
- con delibera di giunta regionale n° 2320 del 03/12/2013 è stato approvato il finanziamento di altri 25
volontari di Servizio Civile Nazionale da inserire nei progetti che seguono immediatamente nella
graduatoria dei valutati positivamente e non avviati con il bando ai volontari 2013;
- con determinazione n°226 dell’11/12/2013 sono state impegnate e liquidate le somme necessarie al
finanziamento di 13 volontari sul capitolo di bilancio 814045 “Spese per il funzionamento del servizio
civile regionale (art. 28 - L.R. bilancio 2012)”;
- con determinazione n°227 dell’11/12/2013 sono state liquidate le somme necessarie al finanziamento
di 12 volontari sul capitolo di bilancio 814045 “Spese per il funzionamento del servizio civile regionale
(art. 28 - L.R. bilancio 2012)”;
- con lettera, prot n. 156/28/01/2014/0000193 Il Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ha
risollecitato gli enti interessati ad effettuare una riduzione spontanea dei volontari precedentemente
richiesti al fine di utilizzare tutti finanziamenti regionali e far partire il maggior numero di progetti;
- rimane inalterato il numero dei posti destinati alla riserva nei progetti che la richiedevano.
 
CONSIDERATO che
- Numero 2 enti hanno aderito all’appello rinunciando per un totale di 2 volontari;
- Il numero totale dei volontari richiesti in graduatoria si riduce da 731 a 729, così come riportato
nell’Allegato 1.1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
- A seguito della rimodulazione della graduatoria per riduzione spontanea degli enti e in applicazione
della delibera n. 1647 del 7.08.2012 che regola anche i casi di ex aequo, i progetti da avviare grazie al
finanziamento regionale di ulteriori 25 volontari risultano essere:
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N° 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
- La variazione del numero dei volontari richiesti dagli enti per progetto, così come nell’allegato n.1.1,
parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
- Di prendere atto che, in relazione alle risorse finanziarie disponibili, i progetti da inserire nel bando ai
Volontari 2014 finanziato con risorse regionali saranno:
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP, dichiarando la stessa valida quale notifica agli
Enti interessati.
 
Il presente provvedimento:
- sarà reso pubblico mediante affissione all’albo delle deliberazioni dirigenziali, per 10 giorni lavorativi a
decorrere dalla data della sua adozione;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
 
Il presente atto, adottato in originale, è composto da n° 6 facciate e dall’allegato 1.1.
 
La Dirigente Servizio
Politiche giovanili cittadinanza sociale
Antonella Bisceglia

3


